
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 347 
 
Del 26/10/2023 
 
Reg. Part. 148 
 
Del 26/10/2023 

 
 
Oggetto: Impegno di spesa e affidamento fornitura per acquisto 
materiale elettrico necessario per la manutenzione dell'impianto di 
pubblica illuminazione. 
 

CIG: ZEE3CEEDAE 

 
L’anno Duemilaventitrè il giorno Ventisei del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale veniva conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO:  
 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 23/06/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, sono stati dati gli 
indirizzi programmatici - gestionali sull'utilizzo delle somme corrisposte dalla Società  
S.E.R. S.p.A al Comune di Floresta per gli anni 2021 e 2022 per un importo pari ad € 
20.000,00, con la finalità di eseguire interventi  di compensazione ambientale e 
territoriale correlati alla mitigazione degli impatti riconducibili al Parco Eolico; 
 

 che è volontà dell'Amministrazione Comunale intervenire sull’impianto di pubblica 
illuminazione adeguando diversi punti luci inserendo apparecchiature in prevalenza di 
nuova generazione del tipo LED e pertanto prevedendo la sostituzione e la nuova 
istallazione di diversi corpi illuminanti; 
 

CONSIDERATO di provvedere in merito con urgenza, anche in considerazione 
dell'approssimarsi della stagione invernale in cui le ore di luce solare sono notevolmente ridotte 
e di contro aumentano notevolmente le ore di illuminazione artificiale; 
  
DATO ATTO che è pervenuto all'Ente per via telematico-digitale un preventivo di spesa, 
registrato per l'acquisto di materiale elettrico vario necessario per l'intervento in questione,  per 
un importo a corpo di € 12.983,33 oltre iva al 22% per un totale complessivo pari ad € 
15.839,66 da parte della Ditta Elettro Home s.r.l.s con sede in Via Med. D'Oro Stefano Cattafi n. 
43/B - Barcellona Pozzo di Gotto (ME); 
 
VISTO nello specifico la tipologia e descrizione del materiale elettrico in questione di cui si 
riporta sotto l’elenco: 



 
TENUTO CONTO che in relazione alla fornitura
economico risulta inferiore ai prezzi medi di mercato desumibili per via telematica
così come offerta, è utile e conveniente per l’Ente
 
APPURATO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferi
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori eco
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
TENUTO CONTO  che l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, prevede per le 
pubbliche amministrazioni di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, oppure al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
RITENUTO pertanto di procedere 
piattaforma telematica Acquistinretepa, con 

s.r.l.s con sede in Via Med. D'Oro Stefano Cattafi n. 43/B 
P.IVA 03554850838; 

VISTA la documentazione attestante 
accertato la regolarità contributiva Durc Prot. n°
 
VISTA la risultanza della negoziazione sulla piattaforma telematica Acquistinretepa, con RDO n. 
3804532, con una offerta di ribasso del 0,5 % ritenuta congrua in quanto applicata su prezzi già 
esaminati e pertanto conveniente per l’
IVA al 22% per un complessivo di € 15.047,67;
RITENUTO altresì di dovere impegnare la
in questione al cod. 10.05.2.202.2111800

che in relazione alla fornitura in questione,  il prezzo offerto dall’operatore 
inferiore ai prezzi medi di mercato desumibili per via telematica
è utile e conveniente per l’Ente; 

.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, prevede per le 
pubbliche amministrazioni di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico 

lla Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, oppure al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

procedere per l’affidamento del materiale elettrico in questione 
piattaforma telematica Acquistinretepa, con RDO n. 3804532 interpellando la
s.r.l.s con sede in Via Med. D'Oro Stefano Cattafi n. 43/B - Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 

la documentazione attestante il possesso dei requisiti per contrarre con la P.A. e 
la regolarità contributiva Durc Prot. n°INAIL_40039647 con scadenza 

risultanza della negoziazione sulla piattaforma telematica Acquistinretepa, con RDO n. 
di ribasso del 0,5 % ritenuta congrua in quanto applicata su prezzi già 

esaminati e pertanto conveniente per l’Ente, con importo ribassato a corpo pari a 
€ 15.047,67; 

altresì di dovere impegnare la superiore  somma complessiva, 
cod. 10.05.2.202.2111800  - imp. 102022  del di bilancio corrente esercizio

 

in questione,  il prezzo offerto dall’operatore 
inferiore ai prezzi medi di mercato desumibili per via telematica e la fornitura, 

mento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

nomici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, prevede per le 
pubbliche amministrazioni di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico 

lla Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, oppure al sistema 

per l’affidamento del materiale elettrico in questione con la 
3804532 interpellando la Ditta Elettro Home 

Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - 

o dei requisiti per contrarre con la P.A. e 
con scadenza 27/12/2023; 

risultanza della negoziazione sulla piattaforma telematica Acquistinretepa, con RDO n. 
di ribasso del 0,5 % ritenuta congrua in quanto applicata su prezzi già 

pari a € 12.334,16, più 

superiore  somma complessiva, relativa alla fornitura 
del di bilancio corrente esercizio; 



VISTO il CIG ZEE3CEEDAE; 
VISTO il D. lgs n. 267/2000;  
VISTO il  D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia; 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

 
Di affidare  la fornitura del materiale elettrico in questione necessari
dell'impianto di pubblica illuminazione e 

ai sensi dell' art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
in Via Med. D'Oro Stefano Cattafi n. 43/B 
03554850838, tenuto conto delle risultanze 
Acquistinretepa, con RDO n. 3804532, con una offerta di ribasso del 0,5 % ritenuta congrua in 
quanto applicata su prezzi già esaminati e pertanto conveniente per l’Ente, con importo ribassato 
corpo pari a € 12.918,41, più IVA al 22% per un complessivo di 
 
Di  assumere, per i motivi e per la causale in narrativa espressa, 
da imputare all' intervento cod. 10.05.2.202.2111800 
esercizio;  
 

Di  dare atto che con successivi ed appositi interventi si provvederà  nei termini di cui al 
vigente regolamento di contabilità com
della scadenza sulla stessa segnata, e previo acquisizione della nece

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.;
 
La  presente determinazione, ai fini
amministrativa, sarà pubblicata
consecutivi.   
                                      

il  D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

di dover provvedere in merito; 
D E T E R M I N A 

 

la fornitura del materiale elettrico in questione necessaria 
ianto di pubblica illuminazione e consistente in 

, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, Ditta Elettro Home s.r.l.s con sede 
in Via Med. D'Oro Stefano Cattafi n. 43/B - Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 

tenuto conto delle risultanze della negoziazione sulla piattaforma telematica 
3804532, con una offerta di ribasso del 0,5 % ritenuta congrua in 

quanto applicata su prezzi già esaminati e pertanto conveniente per l’Ente, con importo ribassato 
iù IVA al 22% per un complessivo di € 15.760,46; 

e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno 
cod. 10.05.2.202.2111800 - imp. 102022  del di bilancio corrente 

che con successivi ed appositi interventi si provvederà  nei termini di cui al 
vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa fattura nel rispetto 
della scadenza sulla stessa segnata, e previo acquisizione della necessaria documentazione

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
inanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente 

            
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

        F.to Arch. Filippo Russo

 per la manutenzione 

 
Ditta Elettro Home s.r.l.s con sede 

Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - P.IVA 
zione sulla piattaforma telematica 

3804532, con una offerta di ribasso del 0,5 % ritenuta congrua in 
quanto applicata su prezzi già esaminati e pertanto conveniente per l’Ente, con importo ribassato a 

l’impegno  di  €. 15.047,67 
del di bilancio corrente 

che con successivi ed appositi interventi si provvederà  nei termini di cui al 
unale alla liquidazione della relativa fattura nel rispetto 

ssaria documentazione; 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

trasparenza  dell'azione 
 per quindici giorni 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Arch. Filippo Russo 



 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
660 Dal 31.10.2023 al 15.11.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il Responsabile della pubblicazione 
________________ 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 15.760,46 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio: 

Cod. 10.05.2.202.2111800 - imp. 102022 

Floresta lì, 27/10/2023                                   

                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario                                                                 

                                                       F.to Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


